

**ACTA DE APERTURA DE PROPUESTAS
PROGRAMA BECAS LABORALES**

Siendo las **10:07 horas** del día **04 de septiembre del año 2025**, en plataforma digital Microsoft Teams **La Corporación de Capacitación de la Cámara Nacional de Comercio, Servicios y Turismo de Chile**, inicia la apertura de los antecedentes que contienen las propuestas recibidas hasta las **14:00 horas** del día **03 de septiembre del 2025** y que fueron presentadas para el **Programa Becas Laborales 2do llamado a licitación del programa Becas Laborales de Capacitación, financiado con los remanentes de las cuentas de excedentes de las empresas asociadas La Corporación de Capacitación de la Cámara Nacional de Comercio, Servicios y Turismo de Chile año 2025.**

Actúa como Ministro de Fe en representación de SENCE, **Carolina Tombolini Sanhueza.**

PRIMERO: Los Organismos Técnicos de Capacitación (OTEC) que presentaron propuestas dentro del plazo establecido y que fueron registrados en la respectiva Acta de Recepción que se acompaña, han postulado dentro del plazo fijado al efecto, acompañando las propuestas correspondientes a la convocatoria para el **Programa de Becas Laborales, financiado con los remanentes de las cuentas de excedentes de las empresas asociadas a la Corporación de Capacitación de la Cámara Nacional de Comercio, Servicios y Turismo de Chile año 2025.**

Nº	Datos Organismo Técnico de Capacitación		Datos de la Propuesta	
	Razón Social	RUT	Nº de Cursos	Monto
1	CAPACITACION RIOS Y HUILIPAN.	76.171.691-3	3	41.547.480
2	SOCIEDAD OTC CAPACITACION LIMITADA.	77.311.060-3	2	44.460.000
3	CAPACITACIÓN MARÍTIMA GLOBAL LTDA.	77.168.896-9	3	51.414.720
4	ORGANISMO TECNICO DE CAPACITACIÓN PYP LTDA.	76.190.287-3	2	21.160.000
5	CENTRO DE CAPACITACIÓN TÉCNICA Y ESTUDIOS FEI LIMITADA.	77.681.176-9	4	119.973.620
6	CAPACITACIONES SINAPSIS SPA.	77.153.644-1	6	80.755.912
7	GESTCAP CHILE LTDA.	76.511.150-1	3	76.974.400
8	ESCUELA DE CONDUCTORES CATALINA REINOSO BUSTOS E.I.R.L	76.535.579-6	1	19.952.250
9	SOCIEDAD DE CAPACITACIÓN SERVICE GROUP SPA.	77.172.955-K	8	132.511.320
10	CAPACITACION INTEGRAL EDUCA CHILE S.A.	76.087.875-8	8	104.273.016
11	CAPACITACIONES PROFESIONALES SPA.	78.023.029-0	10	121.936.416
12	INSTITUTO DE CAPACITACION EL CONQUISTADOR.	76.066.583-5	3	70.936.800
13	CAPACITACIONES INNOVA PYMES LTDA.	76.102.946-0	9	176.369.056
14	INFOLAND CAPACITACION LIMITADA.	96.940.970-4	5	68.054.280
15	CONCEPTUAL SPA.	77.086.552-2	6	98.159.412
16	WACHTENDORFF CAPACITACIONES SPA.	76.591.017-K	8	88.960.000
17	ASOCIACION DE CAPACITACIÓN JUVENIL BOREAL.	65.057.122-3	3	32.520.000
18	GO CAPACITA SPA.	77.935.731-7	2	41.644.800
19	MCA FORMACIÓN INTEGRAL SPA.	77.959.715-6	1	13.338.000

20	SOCIEDAD DE INVERSIONES MULTIMEDIOS CHICUREO SPA.	77.120.002-8	8	110.496.000
21	FUNDACIÓN FORPE CHILE.	65.062.756-3	10	160.144.512
22	SOCIEDAD INTELEKTAS CAPACITACIONES LTDA.	76.048.178-5	5	97.738.352
23	ESCUELA DE CONDUCTORES Y SERVICIO DE CAPACITACION PATRICIO O. GUIÑEZ SANDOVAL EIRL.	76.463.603-1	4	48.960.000
24	ISOLUTION CAPACITACION EN GESTION LIMITADA.	76.056.645-4	6	103.778.568
25	CONSULTORIA, CAPACITACION Y SERVICIOS TECNICOS LIMITADA.	77.902.200-5	7	100.879.656
26	CENTRO EDUCATIVO OTECNKA LTDA.	76.018.228-1	8	76.050.000
27	INSTITUTO DE CAPACITACIÓN LABORAL DE ASIVA.	96.846.370-5	3	57.456.000
28	CENTRO DE ESTUDIOS CAPACITACION LABORAL LTDA.	77.894.940-7	5	65.812.240
29	SERVICIOS DE CAPACITACION CAITEC SPA.	76.460.844-5	5	79.762.080
30	INSTITUTO DE DESARROLLO ORGANIZACIONAL CAPACITACIONES LTDA.	76.052.461-1	3	56.976.600
31	IRV CAPACITA SPA.	76.636.474-8	1	15.374.520
32	BLASE PASCAL CAPACITACIÓN LIMITADA.	78.936.150-9	4	60.795.000
33	ASISTEDUC CAPACITACION LIMITADA.	76.456.591-6	5	60.591.000
34	PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE CAPACITACIÓN NOGAL LIMITADA.	76.080.578-5	4	58.701.600
35	CAPACITACIÓN INTEGRAL LIMITADA.	78.834.140-7	5	109.079.680
36	ORO VERDE CAPACITACION LIMITADA.	76.432.870-1	10	174.322.276
37	SOCIEDAD DE CAPACITACIÓN E INGENIERÍA CALAR LTDA.	76.266.094-6	0	Sin información
38	INSTITUTO ISEG SPA.	77.490.687-8	10	102.096.000
39	ELIANA CABRERA VALDENEGRO, CAPACITACIONES, EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA.	77.419.740-0	1	12.735.000
40	VREMIA CAPACITACION LIMITADA.	76.033.205-4	1	12.735.000
41	SOCIEDAD DE CAPACITACIÓN Y FORMACIÓN ALERCESUR LIMITADA.	76.639.068-4	3	40.201.800
42	CONSULTORES GESTOR CAPACITACIÓN LIMITADA.	77.644.220-8	5	89.359.328
43	INSTITUTO DE CAPACITACIÓN DE CIENCIAS Y TECNOLOGÍA SPA.	77.098.814-4	5	31.500.000

SEGUNDO: Las propuestas de los Organismos Técnicos indicados se considerarán para su evaluación posterior según las Bases Administrativas del programa y cuyo resultado se les comunicará oportunamente.

TERCERO: Se levanta el Acto de Apertura de Propuestas a las **14:36 horas** del día **04 de septiembre del 2025**, suscribiendo la presente Acta el Ministro de Fe antes indicado, y los Organismos técnicos de capacitación participantes que lo deseen.

CUARTO: Los participantes al presente acto, si es que tienen alguna observación al acto de apertura, podrán señalarla sólo en este mismo acto.

N°	OBSERVACIONES AL ACTO DE APERTURA	NOMBRE DE QUIEN REALIZA LA OBSERVACIÓN E INSTITUCIÓN A LA QUE PERTENECE
1	CAPACITACION RIOS Y HUILIPAN: Anexo N°5 señala en el título del anexo: Programa Becas Laborales 2025 y debe decir 2024.	Carolina Tombolini - SENCE y Sofía Carrasco- OTIC.
2	CAPACITACIÓN MARÍTIMA GLOBAL LTDA: Anexo N°5 señala en el título del anexo: Programa Becas Laborales 2025 y debe decir 2024, agrega otros datos del llamado.	Carolina Tombolini - SENCE y Sofía Carrasco- OTIC.
3	ORGANISMO TECNICO DE CAPACITACIÓN PYP LTDA: Anexo N°5 señala en el título del anexo: Programa Becas Laborales 2025 y debe decir 2024.	Carolina Tombolini - SENCE y Sofía Carrasco- OTIC.
4	CENTRO DE CAPACITACIÓN TÉCNICA Y ESTUDIOS FEI LIMITADA: Anexo N°6 monto por región y monto total nacional no son coincidentes. Anexo N°5 señala en el título del anexo: Programa Becas Laborales 2025 y debe decir 2024.	Carolina Tombolini - SENCE y Sofía Carrasco- OTIC.
5	GESTCAP CHILE LTDA: Anexo N°5 presenta error dice: 01 de septiembre 2024.	Carolina Tombolini - SENCE y Sofía Carrasco- OTIC.
6	CAPACITACIONES PROFESIONALES SPA: Anexo N°5 señala en el título del anexo: Programa Becas Laborales año 2025 y debe decir 2024, presenta error en el año de la emisión de la declaración dice: 025, e indica numeral 5.1.1. y debe decir 7.1.1.	Carolina Tombolini - SENCE y Sofía Carrasco- OTIC.
7	INSTITUTO DE CAPACITACION EL CONQUISTADOR: Anexos N°5 y N°6 señalan en el título de los anexos: Programa Becas Laborales 2025 y debe decir 2024, Anexo N°5 presenta error, indica numeral 6.1.1 y debe decir: 7.1.1.	Carolina Tombolini - SENCE y Sofía Carrasco- OTIC.
8	CAPACITACIONES INNOVA PYMES LTDA: Anexo N°5 señala en el título del anexo: Programa Becas Laborales 2025 y debe decir 2024.	Carolina Tombolini - SENCE y Sofía Carrasco- OTIC.
9	CONCEPTUAL SPA: Anexos N°5 y N°6 señalan en el título de los anexos: Programa Becas Laborales 2025 y debe decir año 2024, Anexo N°5 presenta error indica numeral 6.1.1. y debe decir 7.1.1.	Carolina Tombolini - SENCE y Sofía Carrasco- OTIC.
10	GO CAPACITA SPA: Certificado de vigencia del OTEC quedará para revisión comisión evaluadora.	Carolina Tombolini - SENCE y Sofía Carrasco- OTIC.
11	MCA FORMACIÓN INTEGRAL SPA: Anexo N°5 presenta error en el año de la declaración dice: 01 de septiembre 2024.	Carolina Tombolini - SENCE y Sofía Carrasco- OTIC.
12	SOCIEDAD DE INVERSIONES MULTIMEDIOS CHICUREO SPA: Anexos N°5 y N°6 señalan en el título de los anexos: Programa Becas Laborales 2025 y debe decir año 2024.	Carolina Tombolini - SENCE y Sofía Carrasco- OTIC.

13	FUNDACIÓN FORPE CHILE: Anexo N°5 señala en el título del anexo: Programa Becas Laborales 2025 y debe decir año 2024.	Carolina Tombolini - SENCE y Sofía Carrasco- OTIC.
14	SOCIEDAD INTELEKTAS CAPACITACIONES LTDA: Anexo N°5 será revisado por comisión evaluadora para ver firmas representante legales, si firma en conjunto o indistintamente uno de ellos.	Carolina Tombolini - SENCE y Sofía Carrasco- OTIC.
15	ISOLUTION CAPACITACION EN GESTION LIMITADA: Anexos N°5 y N°6 señalan en el título de los anexos: Programa Becas Laborales 2025 y debe decir 2024. Anexo N°5 presenta error, indica numeral 6.1.1 y debe decir 7.1.1.	Carolina Tombolini - SENCE y Sofía Carrasco- OTIC.
16	CENTRO EDUCATIVO OTECNKA LTDA: Anexos N°5 y N°6 señalan en el título de los anexos: Programa Becas Laborales 2025 y debe decir 2024.	Carolina Tombolini - SENCE y Sofía Carrasco- OTIC.
17	INSTITUTO DE CAPACITACIÓN LABORAL DE ASIVA: Se revisará en la comisión la escritura para visualizar representación vigente representante legal Sr. Víctor Fuentes. Anexo N°5 señala en el título del anexo: Programa Becas Laborales 2025 y debe decir año 2024.	Carolina Tombolini - SENCE y Sofía Carrasco- OTIC.
18	CENTRO DE ESTUDIOS CAPACITACION LABORAL LTDA: Anexos N°5 y N°6 señalan en el título de los anexos: Programa Becas Laborales 2025 y debe decir año 2024. Anexo N°5 presenta error, indica numeral 6.1.1 y debe decir 7.1.1.	Carolina Tombolini - SENCE y Sofía Carrasco- OTIC.
19	CAPACITACIÓN INTEGRAL LIMITADA: Anexo N°5 señala en el título del anexo: Programa Becas Laborales 2025 y debe decir 2024 y presenta error, indica numeral 6.1.1. y debe decir 7.1.1.	Carolina Tombolini - SENCE y Sofía Carrasco- OTIC.
20	SOCIEDAD DE CAPACITACIÓN E INGENIERÍA CALAR LTDA: Anexo N°6 incompleto sin resumen nacional. Certificado vigencia OTEC fuera de plazo, Certificado vigencia representante legal fuera de plazo (año 2023). Anexo N°5 señala en el título del anexo: Programa Becas Laborales 2025 y debe decir 2024.	Carolina Tombolini - SENCE y Sofía Carrasco- OTIC.
21	INSTITUTO ISEG SPA: Certificado vigencia representante legal a revisar por comisión evaluadora. Anexo N°5 señala en el título del anexo: Programa Becas Laborales 2025 y debe decir 2024.	Carolina Tombolini - SENCE y Sofía Carrasco- OTIC.
22	ELIANA CABRERA VALDENEGRO, CAPACITACIONES, EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA: Anexo N°6 señala en el título del anexo: Programa Becas Laborales 2025 y debe decir 2024.	Carolina Tombolini - SENCE y Sofía Carrasco- OTIC.
23	INSTITUTO DE CAPACITACIÓN DE CIENCIAS Y TECNOLOGÍA SPA: No presenta Anexo N°5.	Carolina Tombolini - SENCE y Sofía Carrasco- OTIC.
24	Escribe en el Chat a las 10.31 hrs. ¿Qué pasó? Al finalizar la actividad se da la palabra a Sra. Carolina Lagos, quien ya no estaba conectada.	Carolina Lagos, OTEC CAPACITACIÓN MARÍTIMA GLOBAL LTDA
24	Escribe en el Chat a las 10.37 hrs.: El anexo 5 revisado es diferente señala punto 6.1.1. y el que está por bases señala que los requisitos establecidos están en el punto 7.1.1 de las bases.	Luis Leiva, OTEC ISEG CHILE

PARTICIPANTES AL ACTO DE APERTURA

Nº	RAZÓN SOCIAL DEL ORGANISMO TÉCNICO DE CAPACITACIÓN	NOMBRE PARTICIPANTE QUE REPRESENTA AL OTEC
1	CAPACITACIÓN INTEGRAL LIMITADA	Karina Bestard.
2	SOCIEDAD DE CAPACITACIÓN SERVICE GROUP SPA	Cristopher Tapia.
3	CAPACITACIÓN MARITIMA GLOBAL LTDA	Carolina Lagos.
4	INSTITUTO DE DESARROLLO ORGANIZACIONAL CAPACITACIONES LTDA	Sofía Jiménez.
5	NOGAL CAPACITACIÓN LTDA	Carmen Gloria.
6	ORGANISMO TÉCNICO DE CAPACITACIÓN PYP LTDA	Marcela Guerrero.
7	ASISTEDUC CAPACITACION	Marcelo Saldias.
8	INSTITUTO ISEG SPA	Luis Leiva Guzmán.
9	FUNDACIÓN FORPE CHILE	Marisol Lecaros.
10	INSTITUTO DE DESARROLLO ORGANIZACIONAL CAPACITACIONES LTDA IDOCAP	Constanza Jiménez.
11	OTEC IRV CAPACITA SPA	Miguel Zuzunaga.
12	ESCUELA DE CONDUCTORES FENIX CHILE	Patricio O. Guiñez Sandoval.
13	OTEC BLEASE PASCAL CAPACITACIÓN	Marco Olivares C.
14	GESTCAP CHILE LTDA	No registra Nombre.
16	MCA FORMACION INTEGRAL	No registra nombre
17	ESCUELA DE CONDUCTORES FENIX CHILE	No registra nombre

Carolina Tombolini Sanhueza
MINISTRO DE FE



Sofía Carrasco Cartes
REPRESENTANTE DEL OTIC